
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. _____ del  __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER LA SANITA’ DIGITALE E 
L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
Dott. Giancarlo Conti 

 
 
OGGETTO: Costituzione del Gruppo di Lavoro Permanente dei Responsabili della 
Protezione dei Dati del Sistema Sanitario Regionale 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Ing. Gianmaria Mancosu  

Il Responsabile 
del Dipartimento 
SaDIT 

Ing. Giancarlo Conti  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 
        SI [  ]                            NO [X]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

 

855999fadda
Font monospazio
12              16   01  2024

UtenteAsl1
Font monospazio
30                19  01  2024



                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE E INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 31/08/2023 con la quale viene 
aggiornata l’organizzazione aziendale e viene confermato l’incarico di responsabile provvisorio 
del Dipartimento SaDIT e della Struttura Complessa Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica 
Clinica all’Ing. Giancarlo Conti; 
 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 16 aprile 2016 “relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46” (GDPR); 
 
VISTO il decreto legislativo n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” così 
come modificato ed integrato dal decreto legislativo n.101/2018 “che adegua il Codice in materia 
di protezione dei dati personali alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679” (Codice Privacy); 
 
DATO ATTO che la citata riforma del sistema sanitario regionale prevede che l’attività di 
produzione dei servizi sanitari e socio-sanitari sia svolta dalle AA.SS.LL., AA. OO. UU. di Cagliari 
e Sassari, ARNAS Brotzu, AREUS e IZPS, mentre ad ARES è stato affidato il coordinamento ed 
erogazione dei servizi di supporto alla produzione e le funzioni centralizzate specificate all’art. 3, 
comma 3, della L.R. 24/2020; 
 
CONSIDERATO che nello svolgimento delle proprie attività e funzioni, sopra richiamate, gli Enti 
succitati operano tra l’altro trattamenti di dati personali, così come definiti dall’ART. 9 del GDPR, 
ed in particolare anche dati atti a rivelare lo stato di salute (c.d. dati sensibili), per le finalità a loro 
attribuite dalla L.R. nel contesto del sistema sanitario regionale, in regime di contitolarità; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover definire l’esatta ripartizione dei rispettivi ruoli e responsabilità 
nell’ambito della contitolarità, organizzando in maniera conforme, omogenea e certa i trattamenti 
dei dati personali tra gli Enti e negli Enti; 
 
CONSIDERATO che tutti gli Enti operanti nel sistema sanitario regionale hanno adempiuto 
all’obbligo di nomina dei Responsabili della Protezione dei Dati (RPD), ex art. 37 del GDPR, e 
che questi ultimi sono i soggetti preposti a svolgere le funzioni di consulenza ed assistenza al 
Titolare in materia di trattamento dei dati personali; 
 
CONSIDERATO che l’Art.8 - Sanità Digitale - della succitata legge regionale n.24/2020, statuisce 
che la Regione si avvale dell'ARES per l'attuazione dell'attività di Sanita Digitale in coerenza con 
il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 6   

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), e 
succes- sive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO l’atto aziendale di ARES Sardegna approvato in data 27.01.2023 con delibera di 
Giunta Regionale n. 3/34 nel quale si prevede la costituzione ed il coordinamento da parte di 
ARES di Gruppi di lavoro per aree di attività per svolgere funzione di raccordo e collegamento 
con le strutture periferiche delle aziende sanitarie; 
 
RITENUTO che, per quanto sopra espresso, sia misura utile, efficace ed efficiente la creazione 
di un Gruppo di lavoro permanente che riunisca i RPD di tutti gli Enti operanti nel sistema sanitario 
regionale allo scopo di studiare le criticità legate alla gestione condivisa dei dati conseguenti ai 
trattamenti relativi allo svolgimento delle azioni e funzioni legate all’erogazione dei servizi sanitari 
e di supporto ad essi, elaborare strategie condivise ed omogenee di applicazione comune da 
sottoporre alla valutazioni degli organi di direzione dei predetti Enti, redigere pareri e linee guida, 
studiare e predisporre atti, procedure e codici di condotta così da attuare, tra i richiamati Enti, una 
privacy policy in totale condivisione ed omogeneità al fine di disciplinare in maniera univoca la 
materia del trattamento dei dati personali nell’ambito del sistema sanitario regionale; 
 
DATO ATTO che, per effetto della richiamata legge regionale n.24/2020, ARES attua la funzione 
propria ed esclusiva di coordinamento ed erogazione dei servizi di supporto alle prestazioni 
sanitarie dirette poste in capo ai singoli Enti e che, in conseguenza di ciò, è titolata a svolgere la 
funzione di coordinatore del costituendo Gruppo di Lavoro Permanente dei RPD del sistema 
sanitario regionale; 
 
VISTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

PROPONE 

1) DI COSTITUIRE il Gruppo di Lavoro Permanente dei Responsabili della Protezione dei Dati 
(RPD) del Sistema Sanitario Regionale della Sardegna per svolgere le funzioni di studio delle 
criticità legate alla gestione condivisa dei dati conseguenti ai trattamenti relativi allo 
svolgimento delle azioni e funzioni legate all’erogazione dei servizi sanitari e di supporto ad 
essi, elaborare strategie condivise ed omogenee di applicazione comune da sottoporre alla 
valutazioni degli organi di direzione dei predetti Enti, redigere pareri e linee guida, studiare e 
predisporre atti, procedure e codici di condotta così da attuare, tra i richiamati Enti, una privacy 
policy in totale condivisione ed omogeneità al fine di disciplinare in maniera univoca la materia 
del trattamento dei dati personali nell’ambito del sistema sanitario regionale; 

 
2) DI RICHIEDERE ai singoli Enti del sistema sanitario regionale, ai fini dell’adesione al 

menzionato Gruppo di lavoro, la comunicazione formale del nominativo ed i recapiti del proprio 
Responsabile Protezione dei Dati; 

 
3) DI AFFIDARE al Responsabile della Protezione dei Dati di ARES Sardegna la funzione di 

organizzare e coordinare le attività del predetto Gruppo di lavoro, fornendo opportuna e 
doverosa informazione alle Direzioni Generali dei singoli Enti in ordine alle attività svolte e le 
azioni da intraprendersi nonché il supporto tecnico-logistico per lo svolgimento delle attività 
proprie del Gruppo di lavoro; 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 6   

 
4) DI RENDERE NOTO che per la partecipazione al Gruppo di Lavoro Permanente dei RPD non 

è previsto alcun compenso e che ai componenti dipendenti degli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale è riconosciuto il rimborso delle spese sostenute da parte dell’amministrazione di 
provenienza. 

 
5) DI RICEVERE dal Responsabile della Protezione dei Dati di ARES Sardegna una relazione 

trimestrale sulle attività svolte, le criticità rilevate ed i correttivi determinati e/o applicati fatte 
naturalmente salve le questioni di particolare urgenza e delicatezza per le quali la 
comunicazione dovrà essere tempestiva; 

 
6) DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente 

atto deliberativo; 
 
7) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 
Ing. Giancarlo Conti 

  



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, 
coadiuvata dalla dott.ssa Evelina Gollo – Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n. 198 del 29.08.2023, e dal dott. Attilio Murru – Direttore Amministrativo, nominato con 
deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
 

Direttore Amministrativo 
Dott. Attilio Murru 

 
 

_____________________ 
 

 Direttore Sanitario 
Dott.ssa Evelina Gollo 

 
 

_____________________ 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 

l’effetto di darne integrale esecuzione; 
 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 
  



                                                 
 
 
 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
19    01    2024        03    02    2024


		2024-01-15T15:06:55+0100
	GIANMARIA MANCOSU


		2024-01-16T10:33:08+0100
	Giancarlo Conti


		2024-01-18T12:39:13+0100
	MURRU ATTILIO


		2024-01-18T16:07:44+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-01-18T16:26:36+0100
	Annamaria Tomasella


		2024-01-19T08:31:42+0100
	LEI GAVINO




